Qua de re fuit propter pro parte ditte universitatis Saceris nobis humiliter 
supplicatum ut capitulum prefatum, cum eiusdem decretatione et omnia et singula 
in eodem contenta, iuxta sui seriem et tenorem diete civitati et universitari eiusdem 
observari ad unguem mandare dignaremur. 
Nosque predictis omnibus certe consideratis quia aperte vidimus concernere bonum 
publicum universitatis eiusdem iccirco vobis cuilibet vestrum expresse et de nostra 
certa scientia sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri 
aragonum duorum mille a bonis secus agentis irremissibiliter exigendorum dicimus c. 184 
et mandamus quatenus dictum / privilegium seu capitulum preinsertum cum 
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decretatione eiusdem ac omnia et singula in eo contenta diete civitati Saceris et 
universitati eiusdem omnino teneatís et observetis tenerique et observari 
inviolabiliter ab omnibus faciatis iuxta eiusdem capituli decretacionisque illius 
continentiam, seriem et tenorem libere et absque impedimento vel contraditione 
aliqua, et contrarium non faciatis aut fieri paciamini ratione aliqua sive causa, si 
preter ire et indignationis nostre incursum penam preappositam cupitis non subire; 
nos enim vobis contrarium faciendi omnimoda licentia cum nullitatis decreto 
auferimus potestatem. 
Datum in civitate Cesarauguste die XXX mensis septembris anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo decimo ottavo. 
Yo el Rey. 
Dominus Rex mandavit míhi Ugoni de Hurries, visa per decanum, visa per 
Augustinum vicecancellarium generalem thesaurarium de Gualbis regentem et 
conservatorem generalem. Probata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3891, cc. 304-305v. 

20 	 1518 settembre 30, Saragozza 
Re Carlo informa il luogotenente generale, il procuratore regio, il maestro 

razionale e il governatore del Logudoro di aver riconfermato tra i Capitoli di 
Sassari (Saragozza, 30 settembre 1518) il privilegio di Ferdinando 11 d'Aragona 
(Toledo, 27 marzo 1480) secondo il quale ogni anno il proCuratore reale doveva 
versare, per le riparazioni di Porto Torres, le 300 lire anticamente destinate per 
il salario del capitano della città, mentre altre 200 lire dovevano essere 
corrisposte, per lo stesso scopo, dai consiglieri di Sassari. 

Poiché la conferma del privilegio era stata richiesta perché da anni il 
procuratore reale non pagava più qudnto previsto, e le 200 lire date dai 
consiglieri di Sassari non potevano supplire ai bisogni del porto, con 

. conseguente rovina dello stesso e decadenza dei commerci che dal porto 
dipendevano,. ordina che ogni anno il procuratore regio versi 300 lire per le 
opere di Porto Torre?". 

c. 304 Civitatis Saceris. 
Ioarina et Karolus etcetera, spectabili439  nobilibus magnificis et dilectis consiliariis 
nostris locumtenenti generali regioque procuratori et magistro rationali in dicto 
Sardinie Regno ac insuper gubernatori et refformatori in capite Lugudori ceteris 
demum universis et singulis officialibus nostris in civitate Saceris constitutis et 

Parlamento 1518, doc. 329. 
439 Espunto: magnificis. 
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constituendis et eorum locumtenentibus presentibus et futiiris ad quos spectet et 
presentes fuerint presentate et de infrascriptis exequendis fuerint requisiti salutem et 
dilectionem. 
Est inter cetera que continentur in quodam privilegio per capitula ordinato / que c. 304v. 
nobis per dilectum nostrum Angelum de Moronjo militem sindicum et 
ambassiatorem per consiliarios, universitatem et populum diete civitatis Saceris ad 
nos nuper destinatum fuerunt pro parte diete universitatis humiliter presentata et per 
nos cum privilegio eodere° universitari eidem concesso decretata capitulum cum 
decretatione nostra eidem subsequente tenoris sequentis: 

"Item que per la gran necessitat que te la dita ciutat de Sacer de conservar y reparar de 
continuo lo port ques diu de Torres per poder star segurament en aquell los navilis que 
van y veneri ab mercaderies a la dita ciutat e les trahen de aquella, los serenissimos reys 
de Arago et signanter lo catholich Rey don Ferrando ab son privilegi datura en Toledo 
a XXVII del mes de mari any mil quatrecens vytanta ha feta rada y merce que les 
trecentes liures de salari que antiguament se pagaven al qui era capita de dita ciutat se 
paguen d.aqui abant cascun any per lo procurador reyal de Sardenya per los adobs y 
reparacio de dit port car de aquell dependeix lo augment de les regalies de vostra 
Alteza de la duana de dita sua ciutat ab conditio y parte que los consellers de aquella 
donassen tanbe cascun any e pagassen docentes liures per les obres y despeses 
necessaries por a la conservacio de dit port e com lo procurador reyal de Serdenya hage 
cessat alguns anys de pagar les dites trecentes liures com era y es obligat per virtut del 
dit privilegi e la porcio e quantitat dels consellers no haie abastat a les despeses y 
reparacions necessaries per a la conservacio del port se ha seguit per la gran tempestat 
de la mar es vengu  t aquell a tan ruhina y perdicio que no podent estar en ell segurament 
los navilis se son desviats que no benen com solien al dir port; de hon ha procehit la 
totali destructio y perdido de les gabelles e duana" / de la celsitut vostra ques cullen c. 305 
en la dita ciutat412. Se supplica per co humilment a vostra Magestat per lo sindic de la 
dita ciutat que placia a aquella, per conservacio de aquellas y de la dita ciutat que per 
la dita causa sta molt destnihida, provehir y manar degudament al dit procurador reyal 
del vostre Regne que pague de qui abant cascun any les dites trecentes liures per que 
ab quelles e ab lo que dita ciutat supplira, com ha fet sempre y en maior pordo que era 
obligada, se paga adobar y reparar lo dit port de tali sort que torre en aquAl lo comerc 
dels navilis y sera redrecar les gabelles_y regalies de vostra Altesa y tornar lo traete de 
la mercaderia e negociacio en dita sua ciutat de Sacer com solia. 
Placet Rege Magestati quod diete trecente libre singulis armi pro opere dirti portus 
persolvantur per regium procuratorem prout per ser-  enissimum dominum Regem 
Ferdinandum cum suo premensiónato privilegio fuit provisum et ordinatum". 

Espunto: eidem. 
'Espunto: de la. 

Espunto: supplica. 
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Viso denique prehalendato regio prefati Regis Ferdinandi privilegio in quo expresse 
habetur quod deinde perpetuo noster regius procurator seu eius locumtenens qui 
pro tempore fuerit in isto Regno teneatur singulis annis solvere et distribuere in 
operibus dicti portus de Torres trecentas libras monete minute in dicto Regno et 
civitas ipsa Saceris teneatur pari forma de pecuniis diete" universitatis solvere et 
distribuere in operibus dicti portus de Torres ducentas libras eiusdem monete sic et 
taliter quod anno quolibet espendantur et espendi habeant et distribuantur in dicto 
opere quingente libre dicte monete prout in dicto privilegio ad quod nos refferimus 
hec et alla latius sunt contenta, quod licet partibus non inseratur haberi tamen 
volumus predictam sustinentes inserto et expresso ac si de verbo ad verbum 
insereretur fuimus propterea humiliter supplicati ut formam privilegii ipsiu.sque 
capitulumque preinsertum et omnia et singula in eodem contenta supra eorundem 
series et tenores dicte civitati et eiusdem universitati observari ad unguem mandare 
dignaremur. Nosque predictis omnibus recte consideratis quia informamini vendite 
de urgenti necessitate reparationis dicti portus quem pro conservatione iurium 

c. 305v. nostrorum et / ne dicta civitas que quasi principaliter est in dicto regno detrimentum 
patiatur sed potius in sua*" populatione conservetur portum ipsum sicut debemus 
restaurare volentes, eam ob rem vobis et cuilibet vestrum, expresse et de nostra certa 
scientia sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri Aragonum 
duorum mille a bonis cuiuspiam contrafacientis irremissibiliter exigendorum 
nostrisque inferendorum erariis, quatenus prehalendatum paternum privilegium 
preinsertumque capitulum cum declaratione nostra in pede eiusdem apposita, ac 
omnia et singula in ea contenta, iuxta eorum series et tenores, diete civitati et 
universitari eiusdem teneatis firmiter observetis tenerique et observari inviolabiliter 
ab omnibus faciatis iuxta eorumdem series et tenores libere et absque aliqua 
contradictione, vosque dictus regius procurator seu eius locumtenens, ex et de 
quibusvis pecuniis curie nostre ad manus vestras proventibus seu proventuris, de 
dictis trecentis libris monete predicte previa ratione anno quolibet dicte civitati seu 
operario diete operis, pro distribuendo in operibus dicti portus, respondeatis atque 
solvatis integre complete. In quarum solutionibus recuperabitis singulis viribus 
debitas apochas de soluto in quarum prima tenore huiusmodi totaliter inseratur, in 
ceteris vero sufficit fiat mensio specialis mandantes per has easdem vobis dicto 
magístro rationali seu vestri locumtenenti, quatenus ponente dicto regio procuratore 
in suis computis singulis annis in datis seu exitum dictas trecentas libras ratione 
predicta et restituente apochas de soluto ac sit ac prout fuit annis preteritis solitum 
illas in suis computis libere admittatis, omni difficultate, contraditione et consulta 
cessantibus quibuscumque, et contrari= non faciatis aut fieri faciatis nec paciamini 
aliqua ratione vel causa si preter ire indignationi nostre incursum penam preapositam 

443  Espunto: civitate. 
Espunto: pos. 
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cupitis evitare. Datum in civitate Seserauguste die tricesima mensis semptembris 
anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo octavo. 
Yo e! Rey. 
Dominus Rex mandavit michi Ugone de Urries. Visa per decanum [...1445  visa per 
generalem thesaurarium. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3892, cc. 164v.-165v. 

21 	 1518 settembre 30, Saragozza 
Re Carlo, avendo concesso, nella stessa data (30 settembre 1518), i Capitoli 

della città di Sassari, ordina al luogotenente generale, al procuratore regio, al 
governai-6re del Logudoro, al podestà di Sassari e a tutti gli ufficiali che sia 
data puntuale esecuzione a uno dei Capitoli, nel quale si conferma quanto 
stabilito in anni precedenti dal luogotenente generale circa la competenza dei 
consiglieri della città su alcuni terreni, alla città stessa pertinenti e conosciuti 
come les Scloques y Prado, con esclusione di ogni pretesa su questi degli 
ufficiali regi'''. 

Sindici civitatis Saceri. 	 c. 164v. 
Ioanna et Carolus etcetera, spectabili nobilibus magnificis consiliarlis dilectis et 
fidelibus nostris locumtenenti generali et regenti cancellariam nostram in dicto Sardinie 
Regno, gubernatorique et reformatori in Capite Lugudorii eiusque assessori ac insuper 
potestati civitatis Saceris ceterisque demum officialibus nostris et aliis quibusvis 
personis dictorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris ad quos seu 
quas presentes pervenerint seu infrascripta quomodolibet pertinere noscantur salutem 
et dilectionem. Inter cetera que continentur in quodam privilegio per capitula ordinato 
que nobís per dilectum nostrum Angelum de Moronjo militem oratorem missum, 
sindicum et ambassiatoretn per consiliarios, universitatem et populum prefate / 
civitatis ad nos nuper destinatum fuerunt pro parte dicte universitatis humiliter c. 165 
presentata et per nos cum dicto privilegio eidem universitari his proxime decursis 
diebus concesso decretata est capitulum cum decretatione illius seriei subsequentis: 

"Item, com la dita ciutat de Sacer tinga per propri territori un loc quel diu les Scloques 
y prado que se sguarde tan solament a la dita ciutat com apar per capitols de la dita 
ciutat parlant de dites Scloques y prado e com en lo passat los officials reales per haver 
emoluments e mercaderies diverses vegades haien volgut metre les mans en les coses 
que se sguarden a les dita teritoris a istancia dels consellers de la dita ciutat per levar 

44' Testo mancante. 
44  Parlamento 1518, doc. 329. 
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tota pretensio e scrupol enls anys passats constat proveyt y declarat per lo olim 
loctinent generai del dit regne que no tocca ne se sguarda als dits oficiales reales 
entrenetres en cosa alguna dels dits teritori y prado si no als dits consellers com a cosa 
peculiar de la dita ciutat e universitat de aquella. E com de present lo govemador y 
reformador del cap de Lugodor y lo potestat de la dicha ciutat vullan entremetres dels 
dits territoris y prado contra dita disposicio de capitols en preiuhi y dan de la dita 
ciutat y contra la dita declaracio dada y promulgada com dit es en favor de la dita 
ciutat. Pertant lo dit sindich suplicara a vostra Magestad que le placia procehir y 
manar per observacio dels dits capitols y declaracio que da quin avant los ditz oficials 
en res no se entremetan dels dits territoris y prado si no tan solament quant seran 
requests y iustats per los dits consellers o sindich de aquella a vos com es ordenat y 
provehit haven y sien tenguts conservar la dita ciutat en sos drets, prerogatives, y 
libertats en los dits teritoris y prado revocat y anullant les coses actentades. 
Placet regie Maiestati et quod observetur declaratio super hoc fatta per olim vkeregem". 

Itaque predicta vobis harum serie notificantes ad humilem ditti sindici 
supplicationem nobis factam vobis et cuilibet vestrum de certa nostra scientia et 
expresse sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri mille si 
contrafeceritis a bonis vestris irremissibiliter exigendorum nostrisque inferendorum 

c. 165v. erariis dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus / dictum privilegium seu 
capitulum preinsertum iuxta et secundum seriem et tenorem dicte decretationis in 
calce eiusdem apposite dicte civitati et universitati eiusdem teneatis et observetis 
tenerique et observari inviolabiliter ab omnibus faciatis libere et absque aliquo 
impedimento vel contradictione caventes a contrario faciendo pro quanto gratíam 
nostram charatn habetis iramque et indignationem nostras ac penam preappositam 
cupitis non subire. Datimi in civitate Cesareauguste die XXX mensis septembris 
anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo ottavo: 
Yo el Rey. 
Dominus Rex mandavit mihi Ugoni de Urries. 
Visa per decanum. Visa per Augustinum vicecancellarium generalem thesaurarium, 
de Gualbis regentem et conservatorem generalem. Probata. / 

ACEM, EC.C, leg. 15, n. 161.